8

[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.07.2021
   № 276
Томск
О внесении изменений в постановление Администрации Томского района от 24.12.2015 № 402 «О мерах по выполнению требований постановления Правительства Российской Федерации от 25.03.2015   № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)»
В соответствии с постановлением Правительства РФ от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)», в связи с необходимостью приведения постановления Администрации Томского района от 24.12.2015 № 402 в соответствие с требованиями действующего законодательства,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в постановление Администрации Томского района от 24.12.2015 № 402 «О мерах по выполнению требований постановления Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)» (далее – постановление):
1.1. Приложение 1 к постановлению изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
1.2. Приложение 2 к постановлению изложить в новой редакции, согласно приложению 2 к настоящему постановлению;
1.3. Приложение 3 - форма паспорта безопасности мест массового пребывания людей исключить.
1.4. Приложение 2 постановления - форма акта обследования и категорирования места массового пребывания людей в Томском районе считать приложением 3 к настоящему постановлению.

2. Управлению Делами разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Томского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Томского района

      А.А. Терещенко
Ковалев Андрей Геннадьевич, главный специалист

+7(3822) 40 89 93 kag@atr.tomsk.gov.ru
 Приложение 1
к постановлению Администрации Томского района

 от 12.07.2021 № 276
Персональный состав
межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей в пределах территории муниципального образования «Томский район»

1. Ковалев Андрей Геннадьевич, главный специалист по вопросам профилактики правонарушений Администрации Томского района – председатель комиссии;

2. Гейнле Ирина Алексеевна, ведущий специалист Администрации Томского района) – секретарь комиссии;

3. Сотрудник УФСБ РФ по Томской области – член комиссии (по согласованию);

4. Сотрудник ОМВД России по Томскому району – член комиссии (по согласованию)

5. Сотрудник УВО ВНГ России по Томской области – член комиссии (по согласованию);

6. Сотрудник 4 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Томской области – член комиссии (по согласованию);
7. Черных Вячеслав Юрьевич – начальник отдела по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Управления ЖКХ, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Администрации Томского района – член комиссии;
8. Главы сельских поселений (по согласованию).

Приложение 2

к постановлению Администрации Томского района

 от 12.07.2021 № 276
Положение

о межведомственной комиссии по обследованию мест массового

пребывания людей в пределах территории муниципального образования «Томский район» (далее - Положение)

1. Межведомственная комиссия по обследованию мест массового пребывания людей в пределах территории муниципального образования «Томский район» (далее - Комиссия) создается постановлением Администрации Томского района.

2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Томской области, муниципального образования «Томский район» и настоящим Положением.

3. Комиссию возглавляет главный специалист по вопросам профилактики правонарушений, либо лицо исполняющее его обязанности.

4. В состав Комиссии включаются собственник места массового пребывания людей (за исключением объектов (территорий), правообладателями которых являются федеральные органы исполнительной власти и Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом" или которые относятся к сфере их деятельности, предполагающей использование объекта (территории), подлежащего антитеррористической защите, а также объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией) (далее - место массового пребывания людей) или лицо, использующие место массового пребывания людей на ином законном основании (далее - правообладатели места массового пребывания людей), представители территориального органа безопасности, территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации, территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации и Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий. В случаях когда деятельность Комиссии затрагивает интересы собственников объектов, которые располагаются в границах места массового пребывания людей либо в непосредственной близости к нему, к работе Комиссии привлекаются представители собственников соответствующих объектов.

5. Задачами Комиссии являются:

1) осуществление обследования, категорирования, паспортизации мест массового пребывания людей и актуализации паспортов безопасности мест массового пребывания людей в целях установления дифференцированных требований к обеспечению их безопасности с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения в местах массового пребывания людей террористических актов и их возможных последствий;

2) контроль за исполнением требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 (далее - требования, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272);

3) обеспечение оперативного обмена информацией между ведомствами, участвующими в работе Комиссии, по вопросам предупреждения терроризма, в том числе по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов.

6. Комиссия для решения возложенных на нее задач осуществляет следующие полномочия:

1) проводит обследование и категорирование мест массового пребывания людей в соответствии с требованиями, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272;

2) составляет и актуализирует паспорт безопасности на каждое место массового пребывания людей в соответствии требованиями, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272;

3) осуществляет контроль за исполнением требований, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272, посредством организации и проведения плановых и внеплановых проверок в порядке, предусмотренном требованиями, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272, с докладом результатов Главе Томского района.

4) в срок не позднее 10 рабочих дней со дня окончания проведения проверки направляет правообладателю места массового пребывания людей и Главе Томского района предложения по совершенствованию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности места массового пребывания людей и устранению выявленных недостатков.

5) вносит на рассмотрение Антитеррористической комиссии Томского района предложения о мерах по обеспечению безопасности и антитеррористической защиты мест массового пребывания людей, объектов (территорий) расположенных на территории муниципального образования «Томский район».

7. Заседания Комиссии ведутся председателем или по его поручению сопредседателем Комиссии.

8. Комиссия проводит заседания, относящиеся к ее компетенции, по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал. Комиссия правомочна принимать решения, если в ее заседании участвует не менее половины членов.

9. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало большинство всех присутствующих членов Комиссии. Результаты голосования и решения Комиссии фиксируются в протоколе заседания Комиссии, который подписывает председатель Комиссии. При наличии у члена Комиссии особого мнения, оно отражается в протоколе.

10. Результаты работы Комиссии по категорированию мест массового пребывания людей оформляются актом обследования и категорирования места массового пребывания людей, который составляется в шести экземплярах, подписывается всеми членами Комиссии и является неотъемлемой частью паспорта безопасности места массового пребывания людей.

11. Для организации работы Комиссии назначается секретарь из числа членов Комиссии. Секретарь готовит материалы для работы Комиссии, обеспечивает присутствие на заседаниях Комиссии ее членов, ведет протокол, исполняет поручения председателя и сопредседателя Комиссии.

12. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании Комиссии руководитель соответствующего органа, предусмотренного пунктом 4 настоящего Положения, назначает иного представителя для участи в заседании Комиссии.

13. Внеочередное заседание Комиссии проводится по инициативе Главы Томского района или председателя Комиссии.

14. Комиссия проводит закрытые заседания в случаях отнесения паспорта безопасности к документам с грифом секретности, устанавливаемым в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

15. Внутри Комиссии на основании решения председателя Комиссии создаются рабочие группы для решения конкретных вопросов, проведения мероприятий, направленных на обеспечение безопасности и антитеррористической защиты мест массового пребывания людей, расположенных на территории муниципального образования «Томский район», относящихся к компетенции Комиссии.

16. Решение Комиссии может быть обжаловано в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации.

17. За принятие необоснованных решений члены Комиссии несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Приложение 3
к постановлению Администрации Томского района

 от 12.07.2021 № 276
АКТ № ____
обследования и категорирования места массового пребывания людей в Томском районе

____________________________

«____» _____________ 20___ года

Комиссия в составе:

Председателя: Ковалева Андрея Геннадьевича, главного специалиста по вопросам профилактики правонарушений Администрации Томского района.
Секретаря комиссии:

Гейнле Ирины Алексеевны, ведущего специалиста Администрации Томского района.

Членов комиссии:
Черныха Вячеслава Юрьевича, начальника отдела по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Управления ЖКХ, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Администрации Томского района;

_________________________________________сотрудника УФСБ РФ по Томской области;

_____________________________________сотрудника ОМВД России по Томскому району;
__________________________________сотрудника УВО ВНГ России по Томской области;

______________сотрудника 4 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Томской области;
в присутствии представителя собственника места массового пребывания людей или лица, использующего место массового пребывания людей на ином законном основании ______________________________________________________________________________ провела обследование и категорирование места массового пребывания людей (далее ММПЛ) в ____________________________________сельском поселении Томского района:
1. Наименование, адрес месторасположения, форма собственности ММПЛ:
____________________________________________________________________________

Результаты мониторинга количества людей, одновременно находящихся в ММПЛ: ______

____________________________________________________________________________
2. Объекты, расположенные в ММПЛ и непосредственной близости к ММПЛ: __________ ____________________________________________________________________________
3. Сведения о ближайших к ММПЛ транспортных коммуникациях (автомобильные, железнодорожные): _____________________________________________________________
4. Сведения об организациях, обслуживающих ММПЛ:

	№

п/п
	Наименование организации, адрес,
телефон, вид собственности, руководитель
	Вид деятельности

по обслуживанию
	График

проведения работ

5. Сведения о возможных (прогнозируемых) противоправных действиях в ММПЛ: захват заложников, поджог, закладка и подрыв самодельного взрывного устройства, террористический акт с использованием террориста-смертника________________________
6. Сведения о силах и средствах, привлекаемых для обеспечения антитеррористической защищенности ММПЛ (Отдел МВД, вневедомственная охрана):_______________________ ______________________________________________________________________________
7. Сведения по инженерно-технической, физической, противопожарной защите ММПЛ: ______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

8. Сведения о системе оповещения и управления эвакуацией ММПЛ: __________________ ______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________
9. Оценка достаточности мероприятий по защите критических элементов и потенциально опасных участков ММПЛ (наименование критического элемента, меры по его предотвращению): ______________________________________________________________

______________________________________________________________________________

10. Дополнительная информация (с учетом особенностей ММПЛ) _____________________ ______________________________________________________________________________
Заключение комиссии:

1. Присвоить месту массового пребывания людей: ______________ категория
2. Руководителю (собственнику) объекта в 14-дневный срок представить (в электронном виде) секретарю Комиссии (Администрацию Томского района (кабинет № 402) паспорт безопасности места массового пребывания людей по форме, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 25.03.2015 г. № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)».

Председатель комиссии: _____________________________________________ А.Г. Ковалев
Секретарь комиссии __________________________________________________И.А. Гейнле

Члены комиссии: ___________________________________________________ В.Ю. Черных

Сотрудник УФСБ РФ по Томской области__________________________________________
Сотрудник ОМВД России по Томскому району______________________________________

Сотрудник УВО ВНГ России по Томской области___________________________________

Сотрудник 4 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Томской области ______________
_205993924.doc
[image: image1.png]

[image: image2.png]